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3878 Ley 3/1990 de 5 de abril, de Hacienda de la Región
de Murcia .

El Presidente de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia .

Sea notorio a todos los ciudadanos de la Región de Mur-
cia, que la Asamblea Regional ha aprobado la Ley 3/1990,

de 5 de abril, de Hacienda de la Región de Murcia .

El texto presente comprende 107 artículos y aborda, di-

vidido en títulos, los siguientes temas :

Título Preliminar, que contempla los principios genera-

les de la actividad financiera junto a los que se recogen los

de tutela financiera de los Entes Locales, así como la rendi-

ción de cuentas, sin perjuicio de las competencias, de la Asam-

blea Regional, al Tribunal de Cuentas .

Por consiguiente, al amparo del artículo 30 .Dos, del Es-
tatuto de Autonomía, en nombre del Rey, promulgo y orde-

no la publicación de la siguiente

LEY DE HACIENDA DE LA REGIÓN DE MURCIA

EXPOSICIÓN DE MOTIVO S

La Hacienda Pública de la Región de Murcia, cuyos de-

rechos y obligaciones se venían recogiendo de una forma ci-
frada, conjunta y sistemática en sus sucesivas leyes de Presu-

puestos, ha experimentado un crecimiento tan cuantioso en
los últimos dos años que obliga a que la aparición de una Ley
de Hacienda propia de la Región de Murcia no pueda demo-

rarse por más tiempo .

Por otro lado, desde el último cuatrimestre de 1988, el
Estado ha producido dos normas con la suficiente incidencia

sobre la Hacienda de la Región de Murcia, que han motivado
el que su Consejo de Gobierno emprenda la tarea de sincro-

nizarlas y adaptarlas a las peculiaridades de la Comunidad
Autónoma. Esto se hace en un texto que, como el presente,
es, además, globalizador de toda la regulación en materia de

hacienda pública y de administración financiera ; las dos nor-
mas antes mencionadas son el texto refundido de la Ley Ge-

neral Presupuestaria, promulgado por el Real Decreto Legis-
lativo 1 .091/1988, de 23 de septiembre, y la Ley 39/1988, Re-

guladora de las Haciendas Locales, de 28 de diciembre, sien-
do de especial incidencia esta última al ser la de Murcia una

Comunidad Autónoma uniprovincial .

Con la presente Ley se desarrolla en este aspecto lo pre-
visto en el Estatuto de Autonomía y se ordena, por ley regio-

nal, la regulación básica en la materia financiera, entendida
en sentido amplio, materia para cuya regulación se venían uti-

lizando, aunque de una manera forzada, las sucesivas leyes
de presupuestos y supletoriamente las disposiciones estatales
en la forma prevista por el artículo 15 .4 del Estatuto de Auto-
nomía y el artículo 149 .3 de la Constitución .

Todas las normas hasta aquí citadas, sin olvidarnos de
la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación

de las Comunidades Autónomas, requerían una adaptación
y coordinación con las peculiaridades y necesidades de regu-

lación financieras de la Región de Murcia, y la presente Ley
aparece con la vocación de satisfacer todas esas finalidades,
siguiendo con fidelidad el sistema jurídico establecido en la

Ley General Presupuestaria, recogiendo los principios tradi-
cionales de Unidad de Caja, de Presupuesto y de Interven-

ción, e introduciendo las variantes necesarias para coordinar

con la Hacienda del Estado, la Hacienda de la Región de
Murcia .

El Título I establece el régimen jurídico de la Hacienda

Pública regional y regula en cuatro capítulos las materias de
recaudación, derechos de la Hacienda Pública regional, obli-

gaciones de la Hacienda Pública regional y las tercerías y re-

clamaciones previas a la vía judicial .

El Título II regula el régimen del Presupuesto de la Re-
gión de Murcia, siendo único para la Administración de la Co-

munidad Autónoma, sus organismos autónomos y empresas

públicas regionales, y a lo largo de cuatro capítulos se trata

el concepto, elaboración y aprobación, los créditos y sus mo-
dificaciones, la ejecución y liquidación, y, finalmente, las nor-

mas especiales para los organismos autónomos de naturaleza

comercial, industrial, financiera o análoga y para las empre-

sas públicas regionales .

El Título III recoge la actividad del Tesoro Público re-

gional, sus prerrogativas y derechos similares a los del Tesoro
Público estatal, tal y como establece la Ley Orgánica de Fi-

nanciación de las Comunidades Autónomas, abordando en

tres capítulos las disposiciones generales, el régimen de las fian-

zas, depósitos y avales, y, finalmente, el del endeudamiento .

El Título IV trata de la intervención y otras formas de

control, regulándose en él el control interno de la Comuni-
dad Autónoma e incorporando el control de carácter finan-

ciero mediante técnicas modernas de inspección y auditoría .

También se regula en este título la contabilidad, resaltándose su

utilidad, tanto como instrumento para la gestión administrativa
como para facilitar la información necesaria para la toma de

decisiones . En este sentido, se establece un sistema de conta-
bilidad que se coordina con el Plan General de Contabilidad

del sector público estatal y se sujeta en su régimen jurídico

a la remisión al Tribunal de Cuentas y a la Asamblea Regio-
nal, a través de la Intervención General de la Región de Mur-

cia, mediante la rendición de la cuenta general del ejercicio .

El Título V y último, se ocupa del régimen de las respon-

sabilidades en que puedan incurrir las autoridades y los fun-

cionarios en el manejo de los fondos públicos cuando perju-

diquen económicamente la Hacienda Pública regional .

TÍTULO PRELIMINA R

Principios generales

Artículo 1

1 . La Hacienda Pública regional está constituida por el

conjunto de derechos y obligaciones de contenido económico

cuya titularidad corresponde a la Comunidad Autónoma y a
sus organismos autónomos .
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2. La Comunidad Autónoma y sus organ ismos autóno-
mos tendrán el mismo tratamiento fiscal que la ley otorga al

Estado . En la ges tión de los derechos económicos y en el cum-
plimiento de sus obligaciones, la Hacienda regional gozará de
las prerrogativas reconocidas en las leyes .

Los organismos autónomos regionales gozarán de las pre-
rrogativas y beneficios fiscales que la legisláción vigente esta-

blezca .

Artículo 2

La administración de la Hacienda Pública regional s e
regirá :

a) Por la presente Ley .

b) Por las leyes específicas en la materia que apruebe la

Asamblea Regional .

c) Por la Ley de Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma para cada ejercicio y durante su vigencia .

d) Por la legislación general del Estado en la materia, en
los casos previstos expresamente en la Constitución, en el Es-

tatuto de Autonomía y en la presente Ley.

e) Por las normas reglamentarias que se dicten en su de-

sarrollo .

2. Tendrán carácter supletorio las demás normas de de-
recho administrativo, y, a falta de éstas, las de derecho común .

b) De unidad de caja, para lo cual se integrarán y custo-
diarán en la Tesorería todos los fondos y valores de la Ha-
cienda regional .

c) De intervención de todas las operaciones de contenido
económico, según las normas contenidas en esta Ley para ca-
da Ente .

d) De contabilidad pública, tanto para reflejar toda cla-
se de operaciones y de resultados de su actividad, como para
facilitar datos e información, en general, que sean necesarios
para el desarrollo de sus funciones .

2. Las cuentas de la Hacienda Pública regional se some-
terán al control del Tribunal de Cuentas, sin perjuicio de las
competencias de la Asamblea Regional .

Artículo 5

1 . Los organismos autónomos de la Región de Murcia,
como entidades de derecho público creadas por Ley de la
Asamblea Regional, con personalidad jurídica y patrimonio

propio, se clasifican , a los efectos de esta Ley, en :

a) Organismos autónomos de carácter administrativo .

b) Organismos autónomos de carácter comercial, indus-
trial, financiero o análogo .

2. Los organismos autónomos de la Región de Murcia
se regirán por las disposiciones de esta Ley, según la anterior
clasificación, y por las demás que les sean de aplicación en
las materias no reguladas en la misma .

Artículo 3

1 . Corresponde a la administración financiera de la Co-
munidad Autónoma:

a) El cumplimiento de las obligaciones económicas de sus
órganos, organismos autónomos y empresas públicas, a tra-

vés de la gestión y aplicación de sus recursos a las finalidades
que sean competencia de la Comunidad Autónoma, confor-

me a los principios constitucionales de legalidad, objetividad,
eficacia y economía, y su programación y ejecución atende-

rá, asimismo, a los principios de territorialidad y solidaridad .

b) La colaboración en materia financiera y tributaria co n
los Entes Locales de la Región, de acuerdo con e1,Estatuto

de Autonomía y la Ley reguladora de las Haciendas Locales
así como la ordenación y control de las instituciones financie-

ras y crediticias que operen en el ámbito de la Región de Mur-
cia.

2 . Las reclamaciones que se interpongan contra los actos
dictados por la Administración Regional en lo referente a tri-

butos propios tendrán naturaleza económico-administrativa,

y su conocimiento y resolución corresponde en única instan-
cia al Consejero de Hacienda, que agotará, en todo caso, la

vía administrativa.

Artículo 4

1 . La administración de la Hacienda Pública regional es-

tá sometida a los siguientes principios :

a) De presupuesto único anual, el cual se elaborará con-
siderando los objetivos y prioridades establecidos por la or-
denación y planificación de la actividad económica regional .

Artículo 6

1 . Son empresas públicas regionales :

a) Las entidades de derecho público, dotadas de perso-
nalidad jurídica propia, que por Ley hayan de ajustar su ac-
tuación al derecho privado .

b) Las sociedades mercantiles en cuyo capital tenga par-
ticipación mayoritaria, ya sea directa o indirectamente la Ad-
ministración regional, sus organismos autónomos u otras em-
presas públicas regionales .

2 . Las empresas públicas de la Región de Murcia se regi-
rán por las normas de derecho mercantil, civil o laboral, sal-
vo en las materias en que les sea de aplicación la presente Ley .

Artículo 7

Corresponde a la Asamblea Regional la regulación me-
dianté Ley de las siguientes materias relativas a la Hacienda
Pública de la Comunidad Autónoma :

a) Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-

noma y de sus organismos autónomos, así como sus modifi-
caciones a través de la concesión de créditos extraordinarios
y suplementos de crédito en los términos previstos en la pre-
sente Ley .

b) El establecimiento, modificación y supresión de los tri-
butos propios y de los recargos sobre los impuestos del Esta-
do, así como sus exenciones y bonificaciones .

c) La emisión y regulación de la deuda de la Comunidad
y de sus organismos autónomos, así como las autorizaciones
para concertar operaciones de crédito superiores a un año y
otorgar avales .
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d) El régimen general y especial en materia financiera de
los organismos autónomos regionales .

e) El régimen de patrimonio y contratación de la Comu-

nidad Autónoma .

f) Cualesquiera otras que según el ordenamiento vigente
deben regularse por ley.

Artículo 8

Corresponde al Consejo de Gobierno en las materias ob-
jeto de esta Ley :

a) Aprobar los Reglamentos para la aplicación de la
misma.

b) Elaborar y aprobar el Proyecto de Ley de Presupues-
tos Generales de la Comunidad Autónoma ; presentarlo para
su examen, enmienda y aprobación por la Asamblea Regio-
nal, y ejecutarlo conforme a las normas presupuestarias .

tos .

c) Ordenar los gastos en los supuestos legalmente previs-

d) Disponer la realización de operaciones de crédito y emi-
sión de deuda pública con el volumen y características fijados

en la Ley de Presupuestos .

e) Prestar o denegar la conformidad a la tramitación de

las proposiciones de ley o enmiendas que impliquen un aumen-
to de los créditos presupuestarios del estado de gastos o una

disminución de los ingresos presupuestarios .

f) Determinar las directrices de la política económica y

financiera de la Comunidad Autónoma .

g) Cualesquiera otras que le estén atribuidas por el Esta-
tuto de Autonomía y las leyes .

Artículo 9

Corresponde al Consejero de Hacienda en las materias
objeto de esta Ley :

a) Proponer al Consejo de Gobierno las disposiciones y

acuerdos atribuidos a la competencia de éste en las materias
propias de esta Ley .

b) Elaborar y someter a la aprobación del Consejo de Go-
bierno el anteproyecto de Ley de Presupuéstos Generales de

la Comunidad.

c) La administración, gestión y recaudación de los dere-
chos económicos de la Hacienda Regional .

d) Velar por la ejecución de los Presupuestos Generales
y por el cumplimiento de las disposiciones referentes a la Ha-

cienda Regional .

e) La función de ordenación de pagos .

f) Proponer al Consejo de Gobierno la colaboración en

materia financiera y tributaria, con los entes locales dé la Re-
gión, de acuerdo con el Estatuto de Autonomía .

Artículo 10

Son funciones propias de los Consejeros en los términos

establecidos en esta Ley :

a) Elaborar el anteproyecto de presupuesto correspondien-
te al estado de gastos de la Consejería en los términos estable-

cidos en esta Ley.

b) Gestionar los créditos presupuestarios de sus respecti-
vas secciones .

c) Contraer obligaciones económicas en nombre y por
cuenta de la Comunidad .

d) Autorizar, disponer o comprometer los gastos que no
sean de la competencia del Consejo de Gobierno, y elevar a

la aprobación de éste los que sean de su competencia .

e) Proponer el pago de las obligaciones al ordenador de
pagos .

f) Las demás que les atribuyan las leyes .

Artículo 1 1

Son funciones propias de los titulares de los organismos
autónomos regionales :

a) Elaborar el anteproyecto del presupuesto del organis-

mo .

b) La administración, gestión y recaudación de los dere-

chos económicos del organismo autónomo de los que son ti-
tulares .

c) Autorizar los gastos y ordenar los pagos según el pre-

supuesto aprobado del organismo .

d) Las demás que le atribuyen las leyes .

TÍTULO 1

Régimen jurídico de la Hacienda Pública regional -

CAPÍTULO PRIMERO

Derechos de la Hacienda Pública regional

Artículo 12

Son derechos económicos de la Hacienda Pública regio-
nal y constituyen el haber de la misma :

a) Los ingresos procedentes de sus propios impuestos, ta-
sas y contribuciones especiales .

b) Los ingresos procedentes de los tributos que sean ce-

didos total o parcialmente por el Estado .

c) Los ingresos procedentes de su patrimonio y demás de

derecho privado .

d) Los ingresos procedentes de los recargos que pudiesen
establecerse sobre los impuestos del Estado .

e) Las participaciones en los ingresos del Estado .

g) Dictar las disposiciones y resoluciones que procedan f) El producto de las operaciones de crédito y de las emi-
en el ámbito de las materias propias de esta Ley . siones de deuda .

h) Las demás competencias o funciones que le atribuyen g) El producto de las multas y saríciones en el ámbito de
las leyes en las materias propias de esta Ley. su competencia .
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h) Las asignaciones que se pueden establecer con cargo
a los Presupuestos Generales del Estado o de otros entes na-
cionales o supranacionales .

i) Los ingresos de sus propios precios públicos .

Artículo 17

1 . No se podrán enajenar, gravar, ni arrendar los dere-

chos económicos de la Hacienda Pública regional, salvo en

los supuestos establecidos por las leyes .

j) Cualesquiera otros ingresos públicos o privado s

Artículo 13

Los recursos de la Hacienda de la Región de Murcia se
destinarán a satisfacer el conjunto de sus obligaciones, salvo
que por Ley se establezca su afectación a fines determinados .

Artículo 14

1 . La administración de los recursos de la Hacienda Pú-

blica regional corresponden, según su titularidad, a la Conse-

jería de Hacienda o a los presidentes o directores de los orga-
nismos autónomos con los controles que la ley establezca .

2. Las personas o entidades que tengan a su cargo la ad-

ministración de derechos económicos de la Hacienda Pública
regional dependerán de la Consejería de Hacienda o del co-

rrespondiente organismo autónomo, en todo lo relativo a su

gestión, entrega o aplicación y a la rendición de las respecti-
vas cuentas .

3 . Estarán obligados a la prestación de fianza los funcio-

narios, entidades o particulares que manejen o custodien fon-

dos o valores de naturaleza pública en la cuantía y forma que
determinen las disposiciones reglamentarias .

Artículo 1 5

Los rendimientos procedentes del patrimonio de la Co-
munidad Autónoma o de sus organismos autónomos, debe-
rán reflejarse por su importe íntegro en una cuenta específica
del presupuesto respectivo .

CAPfTULO SEGUNDO

Recaudació n

Artículo 16

La administración de los tributos propios, en sus fa-
ses de gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión,
se ajustará :

a) A las disposiciones dei Estatuto de Autonomía.

b) A las leyes de la Asamblea Regional .

c) A los reglamentos que apruebe el Consejo de Go-
bierno .

d) A las normas de desarrollo dictadas por el Consejero
de Hacienda .

2 . La administración de los tributos cedidos por el Esta-
do que, en su caso, asuma la Comunidad Autónoma se ajus-

tará a lo establecido en la ley que regule la cesión .

En cuanto a los demás tributos recaudados por la Co-
munidad Autónoma, ésta tendrá las facultades derivadas de

la delegación que pueda recibir y, en todo caso, las de cola-
boración que puedan establecerse .

2 . No se concederán exenciones, condonaciones, rebajas

ni moratorias en el pago de los derechos a la Hacienda Públi-

ca regional, salvo en los casos y en la forma expresamente de-

terminados en las leyes .

3 . No se podrá transigir judicial ni extrajudicialmente so-

bre los derechos de la Hacienda Pública regional, ni someter

a arbitraje las contiendas que se susciten acerca de los mis-

mos, sino mediante decreto acordado en Consejo de Gobier-

no, previo informe de la Dirección de los Servicios Jurídicos .

Artículo 18

1 . Para el cobro de los tributos y demás ingresos de de-

recho público, la Hacienda Pública regional gozará de las pre-

rrogativas establecidas legalmente para la Hacienda Pública

estatal, y actuará de acuerdo con el procedimiento adminis-
trativo correspondiente .

2. Las certificaciones acreditativas deí descubierto ant e

la Hacienda Pública regional de las deudas correspondientes

a los derechos referidos en el apartado anterior, expedidas por

los funcionarios competentes serán título suficiente para ini-

ciar la vía de apremio y tendrán la misma fuerza ejecutiva que

la sentencia judicial para proceder contra ios bienes y dere-
chos de los deudores .

3 . No podrán suspenderse los procedimientos adminis-

trativos de apremio por virtud de recursos interpuestos por

los interesados, así como en los casos de solicitud de conce-

sión de aplazamiento o fraccionamiento de la deuda, si no se

realiza el pago, se consigna su importe, se garantiza éste me-
diante aval bancario o en otra forma reglamentariamente es-

tablecida .

4. No obstante, podrá suspenderse el procedimiento de

apremio, sin los requisitos establecidos en el apartado ante-

rior, si el interesado demuestra que ha existido en su perjui-

cio error material o aritmético en la determinación de la deu-

da tributaria, o cuando se interponga reclamación en concep-

to de tercería de dominio . En este último supuesto se toma-

rán las medidas de aseguramiento de la deuda que sean opor-
tunas .

Desestimada la reclamación en la vía administrativa, pro--

seguirá el procedimiento de apremio, salvo que de la ejecu-

ción puedan derivarse perjuicios de difícil o imposible repa-

ración, en cuyo caso podrá acordarse la suspensión de aquél,

siempre que se adopten las medidas reglamentarias aplicables

para el aseguramiento de la deuda .

Artículo 19

1 . Las cantidades adeudadas a la Hacienda Pública re-
gional por los conceptos comprendidos en este capítulo, de-

vengarán intereses de demora desde el día siguiente a su ven-
cimiento .
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2. El tipo de interés aplicable será el legal del dinero vi-

gente el día del vencimiento de la deuda, sin perjuicio de lo

establecido en leyes especiales .

Artículo 20

1 . Salvo lo establecido en las leyes reguladoras de los dis-

tintos recursos, prescribirá a los cinco años el derecho de la

Hacienda Pública regional :

a) A reconocer o liquidar créditos a su favor, contándo-
se dicho plazo desde el día en que el derecho pudo ejercitarse.

b) Al cobro de los créditos reconocidos o liquidados, a
contar desde la fecha de su notificación o, si ésta no fuere pre-

ceptiva, desde su vencimiento.

Artícalo 22

1 . Las obligaciones económicas de la Comunidad Autó-
noma no podrán etigirse nunca por el procedimiento de apre-

mio. Los tnbunales, jue ces y autoridades administrativas no

podrán despachar mandamientos de ejecución, ni dictar pro-

videncias de embargo contra los derechos, fondos, valores y

bienes en general de la Hacienda Pública regional .

2. Las resoluciones judiciales que determinen obligacio-

nes a cargo de la Comunidad Autónoma o de sus organismos

autónomos serán cumplidas puntualmente por la autoridad

administrativa competente, en los términos por ellas estable-

cidos, sin perjuicio de la posibilidad de instar su ejecución de

acuerdo con la Constitución y las leyes .

2. La prescripción se aplicará de oficio, sin necesidad de
que la invoque o excepcione el sujeto pasivo.

3 . La prescripción regulada en el apartado 1 de este ar-
tículo quedará interrumpida por cualquier acción administra-
tiva realizada con conocimiento formal del deudor y condu-

cente al reconocimiento, regularización, inspección, asegura-
miento, comprobación, liquidación o recaudación de los de-

rechos, así como por la interposición de cualquier clase de re-

clamación o de recurso y por cualquier actuación del deudor

conducente al pago o liquidación de la deuda .

4 . Los derechos declarados prescritos serán baja en las

respectivas cuentas, previa tramitación del oportuno expe-

diente .

5 . La declaración y exigencia de responsabil idades a que,

en su caso, haya lugar por la prescripción de derechos de la
Hacienda Regional, se ajustará a lo establecido en el título

V de esta Ley.

6. Se autoriza a la Consejería de Hacienda para que pue-

da disponer la anulación y baja en contabilidad de todas aque-

llas liquidaciones de las que resulten deudas inferiores a la
cuantía que estime y fije como insuficiente para la cobertura

del coste que su exacción y recaudación representen .

CAPÍTULO TERCERO

Las obligaciones de la Hacienda Pública regional

Artículo 2 1

1 . Las obligaciones económicas de la Comunidad Autó-
noma y de sus organismos autónomos nacen de la ley, de los

negocios jurídicos y de los actos o hechos que según derecho
las generen.

2. El cumplimiento de las obligaciones de pago solamen-
te podrá exigirse de la Hacienda Pública regional cuando re-

sulte de la ejecución de su Presupuesto, de conformidad con
el artículo 34 de esta Ley, de sentencia judicial firme, y la sub-
siguiente y preceptiva resolución administrativa o de opera-
ciones de tesorería legalmente autorizadas.

Cuando estas obligaciones tengan por causa prestacio-

nes o servicios a la Comunidad Autónoma, el pago no podrá

realizarse hasta que el acreedor haya cumplido o garantizado
su correlativa obligación .

3 . La autoridad administrativa acordará el pago en la for-

ma y con los límites del Presupuesto. Si para el pago fuere

necesario un crédito extraordinario o suplemento de crédito,

deberá solicátarse uno u otro a la Asamblea Regional, dentro

de los tres meses siguientes al día de la notificación de la reso-

lución judicial.

Artículo 23

Si el pago de las obligaciones de la Comunidad Autóno-

ma o de sus organismos autónomos no se hiciere efectivo den-

tro de los tres meses siguientes al día de la notificación de la

resolución judicial, o del reconocimiento de la obligación, ha-

brá de abonarse el interés señalado en el artículo 19 sobre la

cantidad debida, desde que el acreedor reclame por escrito el

cumplimiento de la obligación .

Arlicolo 24

1 . Salvo lo establecido por leyes especiales, prescribirán
a los 5 años:

a) El derecho al reconocimiento o liquidación por la Ha-

cienda Pública regional de toda obligación que no se hubiese

solicitado con la presentación de los documentos justificati-
vos . El plazo se contará desde la fecha en que se conduyó el

servicio o la prestación determinante de la obligación .

b) El derecho a exigir el pagti de las obligaciones ya reco-

nocidas o liquidadas, si no fuese reclamado por los acreedo-

res legítimos o sus derechohabientes . El plazo se contará des-

de la fecha de notificación del reconocimiento o liquidación

de la respectiva obligación .

c) El derecho a la devolución de ingresos indebidos y, en

su caso, a los intereses correspondientes . El plazo se contará

desde la fecha en que dicho ingreso hubiera sido realizado.

2. La prescripción se interrumpirá conforme a las dispo-

siciones del Código Civil, quedando a salvo lo que puede es-

tablecerse por leyes especiales .

3 . Las obligaciones que hayan prescrito serán dadas de

baja en las cuentas respectivas, previa tramitación del expe-

diente que corresponda, en el cual, en todo caso, se da trámi-

te de vista y alegaciones a los acreedores afectados o a sus de-

rechohabientes.
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CAPfTULO CUARTO

Tercerías y redamsciones previas a la vía judicial

Artículo 25

1 . Corresponde al Consejero de Hacienda la resolución
de las tercerías que se susciten en el procedimiento de apre-

mio, y su interposición en vía administrativa será requisito pre-

vio para que puedan ejercitarse ante los tribunales de la juris-
dicción ordinaria.

2. Igualmente compete al Consejero de Hacienda la re-

solución de las reclamaciones previas a la vía judicial en cues-

tiones de propiedad.

TÍTULO II

Uel presupuesto

CAPÍTULO PRIMERO

Concepto, daboración y aprobación

Artículo 26

1 . Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma constituyen la expresión cifrada, conjunta y sistemáti-

ca de :

a) Las obligaciones que, como máximo, pueden recono-

cer la Comunidad Autónoma y sus organismos autónomos y
los derechos que se prevean liquidar durante el correspondiente

ejercicio .

b) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por

las empresas públicas regionales.

2. En los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-

noma se consignará, de forma ordenada y sistemática, el im-
porte de los beneficios fiscales que afecten a los tributos de

la Comunidad Autónoma .

Articalo 27

b) Los estados de ingresos en los que figuren las estima-
ciones de los distintos derechos económicos a liquidar en el

ejercicio .

c) Los estados financieros de las empresas públicas re-
gionales y de los organismos autónomos de carácter comer-

cial, industrial, financiero o análogo .

Artículo 29

1 . La estructura de los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma se determinará por la Consejería de Ha-
cienda, teniendo en cuenta la organización de la Comunidad
Autónoma, de sus organismos autónomos y empresas públi-
cas regionales, la naturaleza económica de los ingresos y de

los gastos y las finalidades u objetivos que con éstos últimos
se propongan conseguir.

2 . A los fines previstos en el apartado anterior, los esta-

dos de gastos se ajustarán a una clasificación orgánica, fun-
cional, desagregada por programas y económica.

A estos efectos :

a) La clasificación orgánica agrupará los créditos por sec-
ciones y servicios presupuestarios .

b) La clasificación funcional agrupará los créditos, según
la naturaleza de las actividades a realizar por los distintos ór-
ganos de la Comunidad Autónoma, con dotaciones diferen-
ciadas en los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-

noma que establecerán, de acuerdo con la Consejería de Ha-
cienda, un sistema de objetivos que sirva de marco a su ges-
tión presupuestaria, y, de conformidad con ellos, se clasifica-

rán los créditos por programas .

c) Se presentarán con separación los gastos corrientes y
los gastos de capital, y su clasificación económica se regirá
por los siguientes criterios :

1° En los créditos para gastos corrientes se distinguirán
los de funcionamiento de los servicios, los gastos financieros
y las dotaciones de transferencias corrientes .

El ejercicio presupuestario coincidirá con el año natural
y a él se imputarán :

a) Los derechos liquidados durante el mismo, cualquiera
que sea el período de que deriven .

b) Las obligaciones reconocidas hasta el 31 de diciembre
del correspondiente ejercicio, siempre que correspondan a ad-

quisiciones, obras, servicios, prestaciones o gastos en general
realizados dentro del mismo y con cargo a los respectivos cré-

ditos .

Artículo 28

1 . Los Presupuestos Generales de la Región de Murcia

están integrados por el Presupuesto de la Comunidad Autó-

noma y los presupuestos de los organismos autónomos y de
las empresas públicas regionales .

2. Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma contendrán:

a) Los estados de gastos en los que se incluirán, debida-

mente especi ficados, los créditos necesarios para atender al

cumplimiento de las obligaciones .

2? En los créditos para gastos de capital se distinguirán
los de inversiones reales, las transferencias de capital y las va-

riaciones de activos y pasivos financieros .

3° El estado de ingresós del Presupuesto de la Comuni-
dad será elaborado por la Consejería de Hacienda, conforme

a las adecuadas técnicas de evaluación y al sistema de tribu-
tos y demás derechos que hayan de regir en el respectivo ejer-

cicio .

Artículo 30

El procedimiento de elaboración de los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma se ajustará a las normas

siguientes :

1° Los órganos de la Comunidad Autónoma, con dota-
ciones diferenciadas en los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma, remitirán a la Consejería de Hacienda,
antes del 1 de junio de cada año, el anteproyecto correspon-

diente a sus estados de gastos, debidamente documentados y
ajustados a las leyes que sean de aplicación y a las directrices
aprobadas por el Consejo de Gobierno a propuesta de la cita-
da Consejería.
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Asimismo, entregarán los anteproyectos de los estados
de gastos e ingresos de los organismos autónomos a ellas ads-
critos y, en su caso, de los recursos y dotaciones de las em-
presas públicas regionales .

2' La Consejería de Hacienda, examinados los referidos
anteproyectos de gastos y la estimación de ingresos, elabora-
rá el anteproyecto de ley de Presupestos Generales de la Co-
munidad Autónoma y lo someterá a la aprobación del Con-
sejo de Gobierno .

3' El Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma deberá ser acompañado de la siguiente
documentación :

a) La cuenta consolidada de los Presupuestos .

2. Los créditos autorizados en los programas de gastos

tienen carácter limitativo y vinculante a nivel de concepto, con
las excepciones que establezca la Ley de Presupuestos Gene-

rales de la Comunidad Autónoma de cada año . No obstante,

los créditos destinados a gastos de personal, salvo los que se

refieren a incentivos al rendimiento, gastos en bienes corrien-
tes y servicios e inversiones reales, tendrán caráctervinculan-

te a nivel de artículo .

3 . No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, ten-

drán, excepcionalmente, la condición de ampliables aquellos
créditos que, de modo taxativo y debidamente explicitado, se

relacionen en las leyes de Presupuestos Generales de la Re-
gión .

b) Las memorias explicativas de los contenidos de cada
uno de ellos y de las principales modificaciones que presenten
en relación con los presupuestos en vigor .

c) La liquidación de los presupuestos del año anterior y
un avance de la del ejercicio corriente, y

d) Un informe económico y financiero .

Artículo 3 1

EI Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma, con la documentación anexa, será re-
mitido a la Asamblea Regional, antes del último trimestre de
cada año, para su examen, enmienda y aprobación o devolu-
ción al Consejo de Gobierno .

Artículo 32

Si el 1 de enero, no resultara aprobada la Ley de Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma, se conside-
rarán prorrogados automáticamente los del año anterior en
sus créditos iniciales hasta la aprobación y publicación de la
nueva Ley en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» . La
prórroga no afectará a los créditos para gastos correspondien-
tes a servicios o programas que deban finalizar durante el ejer-
cicio cuyos presupuestos se prorrogan .

Artículo 33

1 . Los derechos liquidados y las obligaciones reconoci-
das se aplicarán a los presupuestos por su importe íntegro,
quedando prohibido atender obligaciones mediante minora-
ción de los derechos a liquidar o ya ingresados, salvo que la
ley lo autorice de modo expreso .

2. Se exceptúan de la anterior disposición las devolucio-
nes de ingresos que se declaren indebidos por el tribunal o auto-
ridad competente .

3 . A los efectos del presente artículo se entenderá por im-
porte íntegro el resultante después de aplicar las exenciones
y bonificaciones que sean procedentes y que serán objeto de
contabilización independiente .

CAPÍTULO SEGUNDO

Los créditos y sus modificaciones

Artículo 34

1 . Los créditos para gastos se destinarán exclusivamente
a la finalidad específica para la que hayan sido autorizados
por la Ley de Presupuestos o por las modificaciones aproba-
das conforme a esta Ley .

Artículo 35

1 . La autorización o realización de los gastos de carácter

plurianual, se subordinará al crédito que para cada ejercicio
autoricen los Presupuestos Generales de la Región de Mur-

cia .

2 . Podrán adquirirse compromisos de gastos que hayan
de extenderse a ejercicios posteriores, siempre que su ejecu-

ción se inicie en el propio ejercicio, y que, además, se encuen-
tren en algunos de los casos que a continuación se enumeran :

a) Inversiones y transferencias de capital .

b) Contratos de suministro, de asistencia técnica y cien-
tífica y de arrendamiento de equipos que no puedan ser esti-

pulados o resulten antieconómicos por plazo de un año .

c) Arrendamiento de bienes inmuebles a utilizar por la

Comunidad Autónoma y sus organismos autónomos .

d) Cargas financieras por operaciones de endeudamiento .

e) Contratación de personal laboral eventual cuando la

legislación exija un período mínimo de contratación de ma-
nera que, a contar desde el inicio de la vigencia del contrato,

su duración supere el ejercicio presupuestario .

f) La contratación de personal laboral eventual, con car-
go a gastos plurianuales de inversión, estando limitada su du-

ración a la del gasto plurianual que la financia .

3 . El número de ejercicios a los que puedan aplicarse los

gastos referidos en los apartados a) y b) del número anterior,
no será superior a cuatro . Asimismo, el gasto que en tales ca-

sos se impute a cada uno de los ejercicios futuros, como con-
secuencia de los compromisos derivados de actuaciones plu-

rianuales aprobadas en el propio y anteriores ejercicios, no

podrá exceder de la cantidad que resulte de aplicar al crédito
correspondiente del año en que la operación se comprometió,
al nivel de vinculación procedente, los siguientes porcentajes :

en el ejercicio inmediatamente siguiente, el 70 por ciento ; en

el segundo ejercicio, el 60 por ciento, y en los ejercicios terce-
ro y cuarto, el 50 por ciento .

4. El Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero

de Hacienda y previo informe de la Dirección General de Pre-
supuestos y Finanzas, podrá modificar los porcentajes de gas-

tos aplicables en cada ejercicio, así como el número de anua-

lidades a las que se refiere el apartado anterior, en casos espe-
cialmente justificados .
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5. Los compromisos de gastos a que se refiere el número 4 . En todo caso, deberán incorporarse obligatoriamente

2 de] presente artículo, deberán ser objeto de adecuada e in- los créditos que amparen proyectos financiados con ingresos

dependiente contabilización y serán fiscalizados, en todo ca-

so, por la Intervención General .

6. Medi an te acuerdo del Consejo de Gobierno, podrán

adquirirse compromisos de gastos que hayan de extenderse a

ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen, sin que sea

preciso iniciar su ejecución en el ejercicio corriente cuando se

trate de concesión de subvenciones para actuaciones protegi-

bles en materia de vivienda.

afectados, con independencia del ejercicio de que procedan,

salvo que se desista total o parcialmente de iniciar o c:onti-

nuar la ejecución del gasto .

Deducidas en su caso las anteriores incorporaciones

específicas del superávit obtenido en el ejercicio anterior, el

Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacier.-

da, podrá destinar la diferencia resultante a lxnanciar, prefe-

rentemente, operaciones de capital .

7. Si hubieran de autorizarse gastos de capital, no inclui-

dos en el Programa de Desarrollo Regional, y que puedan ex-

tenderse a ejercicios futuros, se deberá incluir en su formula-

ción objetivos, medios y calendario de ejecución, incidencia

en el Programa de Desarrollo Regional y previsiones de finan -

ciación y gasto . Para su aprobación por el Consejo de Go-

bie rno será necesario el informe previo de l as Consejerías de

Economía, Industria y Comercio y de Hacienda, oído el Co-

mité de Plan ificación Económica Regional .

Artículo 36

1 . Los créditos para gastos que en el último día del ejer-

cicio presupuestario no estén afectados al cumplimiento de

obligaciones ya reconocidas, quedarán anulados de pleno de-

recho .

No obstante lo anterior, el Consejero de Hacienda po-

drá autorizar la incorporación a los correspondientes créditos

de los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente :

a) Créditos extraordinarios y suplementos de crédito que

hayan sido concedidos en el último mes del ejercicio presu-

puestario y que, por causas justificadas, no hayan podido uti-

lizarse durante el mismo .

b) Créditos que amparen compromisos de gastos contraí-

dos antes del último mes del ejercicio presupuestario y que,

por motivos justificados, no hayan podido realizarse durante

el mismo .

c) Créditos para operaciones de capital .

d) Créditos autorizados en función de la recaudación efec-
tiva de derechos afectados .

e) Créditos generados por las operaciones que enumera

el artículo 42 de la presente Ley.

3 . Los remanentes incorporados, según lo previsto en el

apartado anterior, sólo podrán ser aplicados dentro del ejer-

cicio presupuestario en el cual se acuerde la incorporación y

en los supuestos a) y b) del mismo número para los mismos

gastos que motivaron, en cada caso, la concesión o el com-

promiso .

En cualquier caso, las incorporaciones de remanentes de

crédito a realizar, estarán subordinados a las disponibilida-

des financieras que resulten de la liquidación de los Presupues-

tos Generales de la Comunidad Autónoma para cada ejer-

cicio .

Artículo 3 l̀

1 . Con cargo a los créditos del estado de gastos consig-

nado en el Presupuesto, sólo podrán contraerse obligaciones

derivadas de gastos que se realicen en el año natural del ejer-

cicio presupuestario .

2 . No obstante lo dispuesto en el número anterior, se apli-

carán a los créditos del presupuesto vigente en el momento
de expedición de las órdenes de pago las obligaciones siguien-

tes :

a) Las que resulten del reconocimiento y liquidación de

atrasos a favor del personal que perciban sus retribuciones con
cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-

noma .

b) Las obligaciones por suministros, alquileres u otros

contratos de carácter periódico, cuyos recibos o documentos

de cobro, correspondientes al último período del año, sean

expedidos necesariamente por el acreedor con posterioridad

al 31 de diciembre .

c) Las derivadas de ejercicios anteriores reconocidas du-

rante el propio ejercicio y que debieron ser imputadas a cré-

ditos ampliables .

d) Las derivadas de compromisos de gasto debidament e

adquiridos en ejercicios anteriores . En aquellos casos en que

no exista crédito adecuado en el ejercicio corriente, el Conse-
jero de Hacienda, a propuesta de la Consejería correspondien-

te, podrá determinar los créditos a los que habrá de imputar-

se el pago de estas obligaciones .

Artículo 38

1 . Cuando sea preciso realizar, con cargo a los Presupues-

tos de la Comunidad Autónoma, gastos extraordinarios cuya

ejecución no pueda demorarse y para los cuales no exista cré-

dito o no sea suficiente ni ampliable el consignado, el Conse-

jo de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda, re-
mitirá un proyecto de ley a la Asamblea Regional para la con-

cesión de crédito extraordinario, en el primer caso, y de su-

plemento de crédito, en el segundo, y en los que se especifica-
rán el origen de los recursos que han de financiar el mayor

gasto, a los que acompañarán la explicación de su urgencia

y una memoria económica que justifique el gasto .

2. Si la necesidad de crédito extraordinario o suplemento

de crédito, se produjera en un organismo autónomo de los

referidos en el artículo 5 de esta Ley, se observarán las siguien-
tes disposiciones :
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a) Cuando el crédito extraordinario o suplemento de cré-

dito, no suponga aumento en los créditos del Presupuesto de

la Comunidad Autónoma, la concesión de uno u otro corres-

ponderá al Consejo de Gobierno si su importe no excede del

5 por ciento del presupuesto de gastos, en el caso de organis-

mos autónomos administrativos, o del 10 por ciento en el ca-

so de organismos autónomos comerciales o industriales .

b) En el expediente de modificación presupuestaria, in-

formará la Consejería a cuyo presupuesto afecte o a la que
esté adscrito el organismo autónomo que lo promueva, de-

biendo justificar la necesidad y urgencia del gasto, sin dejar

de especificar el medio o recurso que ha de fmanciar el aumen-

to que se proponga ni la concreta partida presupuestaria a in-

crementar .

Artículo 41

1 . Las transferencias de crédito de cualquier clase, esta-
rán sujetas a las siguientes limitaciones :

a) No afectarán a créditos extraordinarios concedidos du-

rante el ejercicio .

b) No minorarán créditos que hayan sido incrementados
con suplementos o transferencias, salvo los créditos destina-

dos a gastos de personal, ni podrán minorar los créditos de-
clarados ampliables .

c) No incrementarán créditos que, como consecuencia de
otras transferencias, hayan sido objeto de minoración, salvo

cuando tales transferencias se deban a la delegación de com-

petencias de la Comunidad Autónoma a las Entidades Loca-
les o afecten a créditos de personal .

Artículo 39

1 . Con carácter excepcional, el Consejo de Gobierno, a

propuesta del Consejero de Hacienda, podrá conceder antici-

pos de Tesorería para atender gastos inaplazables, con el lí-

mite máximo del 1 por ciento de los créditos autorizados en

la correspondiente Ley de Presupuestos, en los siguientes casos:

a) Cuando una vez iniciada la tramitación de los expe-

dientes de concesión de crédito extraordinario o de suplemento

de crédito, se hubiese producido informe favorable de la Di-

rección General de Presupuestos y Finanzas, y, en el mismo

sentido, dictamen de la Dirección de los Servicios Jurídicos

de la Comunidad Autónoma.

b) Cuando se hubiera promulgado una ley o cuando se

hubiera notificado una resolución judicial por la que se esta-

blezcan obligaciones cuyó cumplimiento exija la concesión de

créditos extraordinarios o suplementos de créditos .

2 . Si la Asamblea Regional no aprobase el proyecto de

Ley de concesión de crédito extraordinario o de suplemento

de crédito, el importe del anticipo de Tesorería se cancelará

con cargo a los créditos de la respectiva Consejería u organis-

mo autónomo, cuya minoración ocasione menos trastornos

para el normal funcionamiento de los servicios .

Artículo 40

1 . Todas las propuestas de modificación de crédito, de-
berán expresar necesariamente la incidencia en la consecución

de los respectivos objetivos de gastos y las razones que las jus-
tifican .

2 . Todas las modificaciones presupuestarias que se auto-

ricen, se remitirán a la Dirección General de Presupuestos y

Finanzas para instrumentar su ejecución quien lo remitirá a

la Intervención General para su oportuna contabilización .

3 . Todas las modificaciones que afecten a los gastos de

personal y que supongan variación de la relación de puestos

de trabajo, requerirán informe previo de la Dirección Gene-

ral de la Función Pública .

4. De todas las modificaciones presupuestarias, se dará
cuenta a la Comisión de Economía, Hacienda y Presupuesto
de la Asamblea Regional, en cada período de sesiones .

d) No podrán minorar créditos de operaciones de capital
para incrementar créditos de operaciones de gastos corrien-

tes, excepto en el caso de que se destinen a financiar los gas-

tos derivados de la entrada en funcionamiento de nuevas in-
versiones . Los créditos de operaciones de capital a minorar,

no deberán estar financiados por operaciones de endeudamien-
to a medio o largo plazo .

e) No podrán incrementarse los créditos de personal con

cargo a la minoración de otros créditos, salvo en el caso de

aumento de los créditos declarados ampliables en cada Ley
de Presupuestos .

2. Corresponde a los Consejeros, en sus respectivas sec-

ciones, autorizar, previo informe favorable de la Intervención
Delegada, las transferencias entre créditos de un mismo pro-

grama, cualquiera que sea el capítulo en que estén incluidos
los créditos, siempre que no afecten a créditos de personal o

a subvenciones nominativas, ni supongan desviaciones en la
consecución de los objetivos del programa respectivo . En ca-

so de discrepancia de la Intervención Delegada, resolverá los

expedientes el Consejero de Hacienda .

3 . Compete al Consejero de Hacienda y a la Comisión

de Gobierno Interior de la Asamblea, en la Sección 01, auto-
rizar las transferencias entre créditos correspondientes a uno

o varios programas de una misma sección u organismo autó-

nomo, cualquiera que sea el capítulo en que estén incluidos
los créditos y siempre que no afecten a subvenciones nomina-

tivas .

4. Corresponde al Consejo de Gobierno la autorizació n
de las transferencias de créditos no contempladas en los apar-
tados anteriores, cualquiera que sea el capítulo en que estén
incluidos los mismos .

5 . Las competencias para autorizar transferencias previs-
tas en los apartados 2, 3 y 4, comportará, en su caso, la crea-

ción de las partidas pertinentes .

6 . Las limitaciones establecidas en el apartado 1 del pre-

sente artículo, no afectarán a las transferencias de crédito que

se refieran al programa de "Imprevistos y funciones no clasi-
ficadas", ni serán de aplicación cuando se trate de créditos
modificados como consecuencia de reorganizaciones adminis-

trativas o créditos financiados total o parcialmente por las Co-

munidades Europeas .
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Artículo 42

1 . Podrán generar crédito en los estados de gastos de los
Presupuestos, los ingresos derivados de las siguientes opera-
ciones :

a) Aportaciones de personas naturales o jurídicas para
financiar, juntamente con la Comunidad Autónoma o con al-

guno de sus organismos autónomos, gastos que por su natu-
raleza estén comprendidos en los fines u objetivos de los mis-

mos .

b) Enajenación de bienes de la Comunidad Autónoma
o de sus organismos autónomos .

b) Disposición o compromiso del gasto, que es el acto

por el que se acuerda o concierta, según los casos, tras los trá-

mites legales que sean procedentes, la realización de obras, ser-

vicios, prestaciones y gastos en general, por importe y condi-

ciones exactamente determinadas, formalizando así la reser-

va de crédito constituida en la fase de autorización .

c) Reconocimiento de la obligación, que consiste en la

aceptación, por parte de la Administración deudora, de que

las prestaciones han sido realizadas y se ajustan a lo previsto .

Supone la contracción en cuenta de los créditos exigibles con-

tra la Comunidad Autónoma .

c) Prestación de servicios .

d) Reembolso de préstamos .

e) Créditos del exterior para inversiones públicas que por
ley se haya dispuesto sean así financiadas .

f) Transferencias de nuevos servicios de la Administra-
ción del Estado .

g) Reintegros derivados de situaciones de incapacidad la-
boral transitoria .

2. La competencia para autorizar las generaciones de cré-
dito corresponde al Consejero de Hacienda. No obstante, en
el supuesto de aportaciones procedentes de las diferentes Ad-

ministraciones Públicas, otorgadas con finalidad específica,
una vez producido el acuerdo de concesión de las mismas, y
las referidas en el apartado g) anterior, la competencia corres-
ponde a los Consejeros en las respectivas secciones, previo in-
forme favorable de la Intervención Delegada.

Artículo 43

La reposición de créditos por reintegro de pagos realiza-
dos indebidamente, con cargo a créditos presupuestarios, se-

rá competencia de los Consejeros en sus respectivas seccio-
nes, quienes podrán autorizarla previo informe favorable de
la Intervención Delegada.

Artículo 44

La creación de nuevos programas por transferencias de
servicios, reorganización de los ya existentes o por creación

de nuevos servicios, organismos autónomós o entes de dere-
cho público, siempre que no supongan un aumento de los cré-
ditos aprobados por la correspondiente Ley de Presupuestos,

salvo en los casos de servicios transferidos, será competencia
del Consejo de Gobierno .

CAPÍTULO TERCER O

Ejecución y liquidación

Artículo 45

La gestión económica y financiera de los créditos con-
signados en los estados de gastos de los Presupuestos Genera-

les, comprenderá las siguientes fases :

a) De autorización de gasto, que es el acto por el que se
acuerda su realización, calculado en forma cierta o aproxi-
mada, reservando a tal fin la totalidad o una parte disponible
del crédito legalmente destinado para ello .

d) Propuesta de pago, que es la operación contable que

refleja el acto por el que el ordenador de gastos que ha reco-

nocido la existencia de una obligación de pago en favor de

un interesado, solicita al ordenador de pagos que, de acuerdo

con la normativa vigente, ordene su pago .

e) Ordenación del pago, que es la operación por la que

el ordenador de pagos expide, en relación con una obligación

contraída, la correspondiente orden al Tesoro Público regio-

nal .

f) Pago material, que es la operación por la que se satis-

facen a los perceptores a cuyo favor estuvieran expedidas las

órdenes de pago, los importes que figuran en las mismas .

Artículo 46

' 1 . Corresponde a la Mesa de la Asamblea y a los Conse-

jeros, dentro de los límites de] artículo 34, autorizar los gas-

tos propios de los servicios a su cargo, excepción hecha de los

casos reservados por ley a la competencia del Consejo de Go-

bierno, del Consejero de Hacienda o del Consejero de Admi-

nistración Pública e Interior . Igualmente, les corresponde efec-

tuar la disposición y liquidación del crédito exigible, solicitando

del ordenador de pagos la ordenación de los correspondien-

tes pagos .

2 . Con la misma reserva legal, corresponde a los presi-

dentes o directores de los organismos autónomos, la autori-

zación, disposición, liquidación y ordenación de los pagos re-

lativos a las entidades citadas .

3 . Las facultades a las que se refieren los números ante-

riores, podrán delegarse en los términos que establezcan las

disposiciones reglamentarias .

Artículo 47

1 . Bajo la superior autoridad del Consejero de Hacien-

da, competen al Director General de Presupuestos y Finanzas

las funciones de ordenador general de pagos de la Comuni-

dad Autónoma.

2. No obstante, y con objeto de facilitar el servicio, se

crearán las ordenaciones de pago secundarias que se conside-

ren necesarias y sus titulares serán nombrados por el Conse-
jero de Hacienda y dependerán del ordenador general de pa-
gos de la Comunidad Autónoma.
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Artículo 48

Sin perjuicio dd cumplimiento de obligaciones de pago
forzoso y vencimiento fijo, el ordenador general de pagos es-
tablecerá el orden de prioridad en los pagos, de acuerdo con
las disponibilidades del. Tesoro Público Regional, debiendo
atender, preferentemente, la antigüedad en las propuestas de
pago .

Artícalo 49

1 . Las órdenes de pago irán acompañadas de los docu-
mentos que prueben la realización de la prestación o el dere-
cho del acreedor, de conformidad con los acuerdos que en su
día autorizaron y comprometieron el gasto .

6. No tendrán la consideración de pagos a justificar las
provisiones de fondos de carácter permanente que se realicen

a pagadurías, cajas y habilitaciones para la atención de gas-
tos periódicos o repetitivos . Estos anticipos de caja fija ten-
drán la consideración de operaciones extrapresupuestarias y
su cuantía global no podrá exceder para cada Consejería u
organismo autónomo del 7 por 100 del total de los créditos

del capítulo destinado a gastos corrientes en bienes .y servicios
del Presupuesto vigente en cada momento . Las unidades ad-
ministrativas responsables de estos fondos justificarán su apli-
cación o situación conforme se establezca reglamentariamen-

te, y tales fondos formarán parte integrante del Tesoro Pú-
blico Regional .

2 . El ordenador general de pagos podrá recibir las pro-
puestas y expedir las correspondientes órdenes de pago por
medios informáticos . En este supuesto, la documentación jus-
tificativa del gasto realizado podrá quedar en aquellos cen-
tros en los que se reconocieron las correspondientes obliga-
ciones.

Artículo 50

1 . Tendrán el carácter de "pagos a justificar" las canti-
dades que excepcionalmente se libren para atender gastos sin
la previa aportación de la documentación justificativa a que
se refiere el artículo anterior.

2 . Procederá la expedición de órdenes de pago a justifi-
car en los supuestos siguientes:

a) Cuando los documentos justificativos no puedan apor-
tarse antes de formular la propuesta de pago .

b) Cuando los servicios o prestaciones a que se refieran
hayan tenido lugar en territorio extranjero .

c) Cuando por razones de oportunidad u otras debida-
mente ponderadas se considere necesario para agilizar la ges-
tión de los créditos.

3 . El Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero
de Hacienda, estable cerá las normas que regulen la expedi-
ción de órdenes de pago a justificar, determinando los crite-
rios generales, los límites cuantitativos y los conceptos presu-
puestarios a los que sean aplicables .

4. Los perceptores de estas órdenes de pago están obli-
gados a justi f'~car en d plazo de tres meses la aplicación de
las cantidades recibidas, excepto las correspondientes a pagos
de expropiaciones y pagos en el extranjero que podrán ser ren-
didas en d plazo de seis meses. El Director General de Presu-
puestos y Finan7as y, en su caso, los presidentes o directores
de los organismos autónomos, podrán excepcionalmente am-
pliar estos plazos a seis y do ce meses, respectivamente, a pro-
puesta del órgano gestor del crédito, con informe de la Inter-
vención Ddegada . En caso de no presentar la justificación en
los plazos previstos se les conminará para que lo efectúen en
un nuevo plazo de diez días advirtiéndoles que de no hacerlo
así se librará la correspondiente certi ficación de descubierto .

5. Durante d transcurso del mes siguiente a la fecha de
aportación de las documentaciones justificativas a que se re-
fiere d apartado anterior de este artículo, se procederá por
la autoridad competente a la aprobación o reparo de la cuen-
ta rendida .

Artículo 51

1 . Las ayudas y subvenciones que se concedan con cargo
a los Presupuestos de la Región, que no tengan en los mismos
asignación nominativa, lo serán con arreglo a criterios de pu-
blicidad, concurrencia y objetividad en la concesión .

2 . A tales efectos y por la Consejería correspondiente se
establecerán, caso de no existir y previamente a la disposición

de los créditos, las oportunas normas reguladoras de la con-
cesión .

3 . Necesariamente, los perceptores de subvenciones ven-
drán obligados a justificar documentalmente la aplicación de

la inversión de los fondos recibidos, en la forma que regla-
mentariamente determine la Consejería de Hacienda .

4. Los perceptores de subvenciones concedidas con car-
go a los Presupuestos de la Comunidad Autónoma y los or-
ganismos autónomos vendrán obligados a acreditar antes de
su percepción que se encuentran al corriente de las obligacio-
nes fiscales con la Comunidad Autónoma .

Artículo 52

1 . El presupuesto de cada ejercicio se liquidará en cuan-

to a la recaudación de derechos y al pago de obligaciones, el
31 de diciembre del año natural correspondiente .

2 . Todos los derechos pendientes de cobro y las obliga-
ciones pendientes de pago en la fecha de liquidación del Pre-
supuesto, quedarán a cargo del Tesoro Público Regional, se-
gún sus respectivas contracciones .

CAPfTULO CUARTO

Normas especiales para los organismos autónomos

de naturaleza comercial, industrial, financiera o análoga ,
y para las empresas públicas regionale s

Artículo 53

1 . A los presupuestos de los organismos autónomos co-

merciales, industriales, financieros o análogos, se acompaña-
rán los siguientes estados :

-Cuenta de operaciones comerciales .

-Cuenta de explotación .

-Cuatlro de financiamiento .

-Estado demostrativo de la variación del fondo de ma-
niobra .
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2 . Las operaciones propias de la actividad de estos orga-

nismos, recogidas en la cuenta de operaciones comerciales, no

estarán sometidas al régimen de limitaciones establecido en
esta Ley para los créditos incluidos en el estado de gastos de
sus presupuestos .

Artículo 54

1 . El ejercicio presupuestario coincidirá con el año natu-

ral, sin perjuicio de los ajustes necesarios cuando las opera-

ciones a realizar por el organ ismo estén vinculadas a ciclo pro-

ductivo distinto, que no podrá ser superior a doce meses .

2 . A los organismos autónomos de carácter comercial,

industrial, financiero o análogo, les será de aplicación, como

norma para la gestión de las dotaciones de carácter limitati-

vo, las recogidas en los capítulos segundo y tercero de este
título, que hacen referencia al régimen de los créditos, ejecu-

ción y liquidación de los presupestos, debiendo sujetarse las

que tengan la consideración de ampliables al régimen estable-

cido para cada organismo, teniendo en cuenta en todo mo-

mento la obligación de justificar la inversión o ampliación de

las cantidades satisfechas dentro de los plazos reglamentarios.

Artículo 57

1 . Las empresas públicas regionales remitirán a la Con-

sejería de Hacienda, por conducto de la Consejería de que de-

pendan, el anteproyecto del programa de actuación, inversio-

nes y fmanciación, complementado con la correspondiente do-

cumentación y estados financieros .

2 . Los programas se someterán al acuerdo del Consejo

de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda o del

Consejero del departamento de que dependan, previo infor-

me del de Hacienda; en este último caso, y una vez aproba-

dos se unirán a los Presupuestos Generales de la Comunidad

Autónoma.

Artículo 58

Los presupuestos de explotación o de capital que, en su

caso, se hayan de elaborar con arreglo a lo dispuesto en el

apartado 3 del artículo 55 de esta Ley, se remitirán por las

respectivas empresas a la Consejería de Hacienda, por con-

ducto de la Consejería de que dependan, antes del día 1 de
junio de cada año, acompañados de una memoria explicativa

de su contenido y de la liquidación del presupuesto del ejerci-

cio inmediato anterior .
Artículo 55

1 . Las empresas públicas regionales elaborarán un pro-
grama de actuación, inversión y financiación, con el siguiente

contenido:

a) Un estado en el que se recogerán las inversiones reales
y financieras, a efectuar durante su ejercicio .

b) Un estado en el que se especificarán las aportaciones
de la Comunidad Autónoma, de sus organismos autónomos

partícipes en el capital de las mismas, así como las demás fuen-

tes de financiación de sus inversiones .

c) La expresión de los objetivos que se pretenden alcan-

zar en el ejercicio y, entre ellos, las rentas que se espera-ge-
nerar.

d) Una memoria de evaluación económica de las inver-
siones que vayan a realizarse en el ejercicio .

TÍTULO II I

Artículo 59

3. El Tesoro Público Regional gozará de las mismas pre-

rrogativas y derechos que se atribuyan por Ley al Tesoro Pú-

blico del Estado en el ámbito de l as competencias asumidas

dos los recursos financieros, ya sean dinero, valores o crédi-
tos de la Comunidad Autónoma y sus organismos autónomos,

tanto por operaciones presupuestarias como extrapresupues-

tarias .

2 . Las disponibilidades del Tesoro Público Regional y sus

variaciones quedan sujetas a intervención y al régimen de con-
tabilidad pública .

2 . El programa a que se refiere el número anterior res-

ponderá a las previsiones plu rianuales oportunamente elabo-

radas .

3 . Si las empresas percibieran subvenciones corrientes co n

cargo al Presupuesto de la Comunidad, elaborarán anualmen-

te, además del programa que describe el número 1 de este ar-

tículo, un presupuesto de explotación que detallará los recur-

sos y dotaciones anuales correspondientes . Asimismo, forma-

rán un prespuesto de capital si la subvención fuera de esta
clase.

Artículo 5 6

La estructura básica de los programas de actuación, así

como la del presupuesto de explotación, y, en su caso, de ca-

pital, se establecerá por el Consejo de Gobierno, a propuesta

de la Consejería de Hacienda y se desarrollará por cada em-
presa, con arreglo a sus características y necesidades propias .

por la Región de Murcia.

Artículo 60

nal :

Tesoro Público Regiona l

CAPÍTULO PRIMERO

Disposiciones generale s

El Tesoro Público Regional está constituido por to-

Son funciones encomendadas al Tesoro Público Regio-

a) Recaudar los derechos, pagar las obligaciones y cus-

todiar los fondos de la Comunidad Autónoma .

b) Aplicar el principio de unidad de caja mediante la cen-

tralización de todos los fondos y valores generados por ope-

raciones presupuestarias y extrapresupuestarias .

c) Distribuir en el tiempo las disponibilidades dinerarias
para la satisfacción puntual de las obligaciones de la Comu-
nidad Autónoma .
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d) Responder de los avales contraídos por la Comunidad

Autónoma y custodiar los avales que se le depositen .

CAPÍ"I'ULO SEGUNDO

itégirnen de 1•ianzas, depósit(os y avale s

e) Realizar las demás que se der°ven o relacionen coa la s

anteriormente enumeradas .

Artículo 61

1, El Tesoro Público Regional depositará sus fondos en

di Banco d :. España y entidades de crédito y ahorro .

2 . Reglamentariamente se determinarán los servicios que

puedan concertarse con las entidades indicadas en el número

anterior .

3 . La apertiara y cancelación de cuentas en cualqu ;era de

las entidades indicadas, será competencia de la Consejería de

Hacienda .

Artículo 62

Los fondos de los organismos autónomos regionales for-

rnarán parte del Tesoro Público Regional contablemente di-

ferenciados .

Artículo 63

1 . Los ingresos a favor del Tesoro Público Regional po-

drán realizarse en el B anco de España, en las Cajas del Teso-

ro Público Regional y en las entidades de crédito y ahorro cu-

yas cuentas hayan sido autorizadas en la forma que regiamen-

t.ariamer;ie se establezca .

2 . La recaudación de derechos podrá efectuarse median-
te efectivo, giro, transferencia, cheque y cualquier otro me-

dio o documento de pago, sea o no bancario, reglamentaria-

mente establecido .

3 . El Tesoro Público regional podrá asimismo pagar las

obligaciones por cualquiera de los medios a que se refiere el

párrafo anterior, utilizando preferentemente la transferencia

bancaria .

4. Se faculta al Consejero de Hacienda para establecer

que, en la realización de determinados ingresos o pagos del

Tesoro Público Regional, sólo pued an utilizarse determina-

dos medios de pago .

Artículo 64

Las necesidades del Tesoro Público Regional, derivadas

de las diferencias de vencimiento de sus pagos e ingresos, po-

drán atenderse de acuerdo con el ordenamiento vigente :

a) Mediante el concierto de operaciones de tesorería co n

instituciones financieras, y

b) Con el producto de la emisión de deuda del Tesor o
Público Regional .

Artículo 65

El Consejero de Hacienda podrá concertar operaciones

financieras activas cuando tengan por objeto la colocación

transitoria de excedentes de tesorería .

Artículo 6 6

i . Dppen~Jiente dei Tesoro Públiro :~.egit-dnal existirá una

Caja de Depósitos en la que se constituirán todos los depósi-

tos en a ietálicL vvalores que sean necesa~-ios para garant'v_ar

el cumplimiento de las. obligaciones de, ivadas de los actos de
gestión de la Comunidad Autónoma y sus organismos autó-

nomos, consignándose a disposición de la autoridad adminis-

t7ativa correspondiente .

2 . Las cantidades depositadas se contabilizarán como ope-

raciones extrapresupuestarias y no devengarán interés al-

guno.

3 . Pe rtenecerán a la Comunidad los valores y dinero coris-

tituidos en depósito, respect o de los que no se haya practica-
do gestión alguna por los interesados, encaminada al ejerci-

cio de su derecho de propiedad en el plazo de veinte a ños ..

Artículo 6 7

Los :mportes de las tianzas por arrendamiento de loca-

!es de negocio o vivienda, po í utilización de suministros o ser-

vicics complerrentarios de aquéllas, de conformidad con las

normas aplicables y con las de traspaso de competencias en

materia de patrimonio arquitectór.ico, control de edificación
y viviendas, se sujetan al régimen jurídico de los ingresos or-
d inarios de la Comunida!t Autónoina .

Artículo 68

1 . La-, garantías otorgadas por la Comunidad Autóno-
rna deberán recibir necesariamente la forma de avales del Te-

soro Público RegionaL que serán astoriza.dos por el Consejo

de Gobierno, _n propuesta del Consejero de Hacienda .

2 . Los avaies prestados a cargo del Tesoro Público Re-
gional, report.ar .án a su favor la c~?misión que por cada ope-
ración determine el Consejo de Gobierno, a propuesta del Con-

sejero de Hacienda .

3 . Los avales se documen;arán en la forma que reglamen-
tariamente se determine, se firmarán por el Consejero de Ha-

cienda y se contabilizarán adecuada e independientemente .

4 . El Tesoro Público Regional responderá de las obliga-

ciones de amortización y del pago de intereses, si así se esta-
bleciera, solamente en el caso cie incumplir las obligaciones
avaladas el deudor principal . Podrá renunciarse al beneficio

de exclusión establecido en el artículo 1 .830 del Código Civil,
sólo en el supuesto de que los beneficiarios de los avales fue-

sen organismos autónomos o corporaciones locales .

Artículo 69

1 . La Comunidad Autónoma podrá avalar las operacio-
nes de crédito concedidas por entidades de crédito legalmente
establecidas a organismos autónomos, corporaciones locales

y empresas públicas .

El importe total de los avales a prestar en cada ejercicio

se fijará en la correspondiente Ley de Presupuestos de la Co-
munidad Autónoma .
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2. El Consejo de Gobierno regulará las características de
concesión de los avales .

3 . La Intervención General controlará el empleo de los
créditos avalados .

Artículo 70

1 . Los organismos, instituciones y empresas de la Comu-
nidad Autónoma, podrán prestar avales hasta el límite máxi-

mo fijado para los mismos dentro de cada ejercicio por la Ley

de Presupuestos, siempre que estén autorizados para ello por
sus leyes fundacionales .

2. Los avales concedidos deberán ser comunicados a la
Consejería de Hacienda .

El volumen y las características de la emisión se fijarán

de acuerdo con la ordenación general de la política crediticia
y en coordinación con el Estado.

4. El Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero
de Hacienda, podrá acordar la conversión de la deuda de la

Comunidad, con el objeto exclusivo de conseguir una mejor
administración y siempre que no se altere ninguna condición
esencial de las emisiones ni se perjudiquen los derechos eco-
nómicos de los tenedores .

S . De todas las operaciones que se realicen al amparo de

lo dispuesto en el presente artículo se dará cuenta a la Comi-
sión de Economía, Hacienda y Presupuesto de la Asamblea
Regional .

CAPÍTULO TERCERO

Endeudamient o

Artículo 71

El endeudamiento de la Comunidad Autónoma adopta-
rá, según corresponda, una de las modalidades siguientes :

a) Operaciones de crédito en forma de préstamos con-
certados con personas físicas o jurídicas .

b) Emisión de empréstitos en forma de deuda pública.

c) Emisión de deuda del Tesoro Público Regional .

Artículo 72

La Comunidad Autónoma podrá realizar operacione s
de crédito por plazo igual o inferior a un año, con objeto de
cubrir sus necesidades transitorias de Tesorería.

2. Las operaciones a que se refiere el número anterior,
serán autorizadas por el Consejo de Gobierno a propuesta del
Consejero de Hacienda, dándose cuenta de las mismas a la
Asamblea Regional .

Artículo 73

1 . Las operaciones de crédito que la Comunidad Autó-

noma concierte con personas físicas o jurídicas por un plazo
de reembolso superior a un año, deberán cumplir los siguien-
tes requisitos :

a) El importe total del crédito se destinará exclusivamen-
te a financiar gastos de inversión .

b) La cuantía de las anualidades, incluyendo los intere-
ses y las amortizaciones, no rebasará el 25 por 100 de los in-
gresos corrientes de la Hacienda Pública regional .

2. La Ley de Presupuestos de cada año autorizará el lí-
mite máximo de estas operaciones . Las características de las
mismas serán competencia del Consejo de Gobie rno que la
ejercerá a propuesta del Consejero de Hacienda .

3 . La Comunidad Autónoma podrá emitir Deuda Públi-
ca para financiar gastos de inversión, conforme a una Ley de
la Asamblea Regional . Las características de la misma serán
competencia del Consejo de Gobierno, que la ejercerá a pro-
puesta del Consejero de Hacienda .

Artículo 74

Los títulos emitidos tendrán la consideración de fondos
públicos y gozarán de los mismos beneficios que la deuda del
Estado, siéndoles de aplicación el régimen establecido en el

ordenamiento general, según la modalidad y características de
los mismos .

Artículo 75

La emisión de deuda del Tesoro Público Regional, con
un plazo de reembolso igual o infe rior a un año, se regirá por
las normas del artículo 72 de esta Ley .

Artículo 76

. Las operaciones de endeudamiento que se concierten por

la Comunidad Autónoma con personas o entidades residen-
tes en el extranjero, precisarán, en todo caso, la autorización
del Estado .

Artículo 7 7

1 . Los capitales de la deuda pública prescribirán a los
veinte años cuando su titular no haya percibido sus intereses

durante este tiempo ni realizado acto alguno ante la Adminis-
tración de la Hacienda Pública regional, que suponga o im-

plique el ejercicio de su derecho .

2. Prescribirán a los cinco años la obligación de pagar
los intereses de la Deuda Pública y la de devolver los capitales

llamados a reembolso, contados respectivamente a partir del
vencimiento de los intereses y del día del llamamiento a reem-
bolsó .

TÍTULO IV

La Intervención y otras formas de control

CAPÍTULO PRIMERO

De la Intervenció n

Artículo 78

1 . Todos los actos, documentos y expedientes de la Co-

munidad Autónoma de los que se deriven derechos y obliga-
ciones de contenido económico serán intervenidos y contabi-

lizados con arreglo a lo dispuesto en esta Ley y en las disposi-
ciones que la desarrollen .
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2. No estará sujeta a las disposiciones del presente título
la Asamblea Regional, que se sujetará a su normativa especí-

fica y justificará su gestión directamente al Tribunal de Cuen-
tas .

Artículo 79

que considere necesarios, juntamente con los antecedentes y
documentos precisos para el mejor ejercicio de esta función .

c) La comprobación de los efectivos de personal y las exis-
tencias de metálico, valores y demás bienes de todas las de-

pendencias y establecimientos de la Comunidad Autónoma .

1 . La función interventora tiene por objeto controlar to-

dos los actos de la Administración de la Comunidad Autóno-

ma y de sus organismos autónomos que den lugar al recono-
cimiento de derechos y obligaciones de contenido económi-
co, así como los ingresos y pagos que de ellos se deriven, y

la recaudación, inversión o aplicación en general de los cau-
dales públicos, con el fin de asegurar que la Administración

de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma se ajus-
ta a las disposiciones aplicables en cada caso .

2 . La función interventora podrá ejercerse aplicando téc-
nica de muestreo o comprobaciones periódicas a los actos, do-

cumentos y expedientes objeto de control .

3 . A los efectos previstos en el punto anterior, la Inter-
vención General determinará los actos, documentos y expe-
dientes sobre los que la función interventora podrá ser ejerci-

tada sobre una muestra y no sobre el total de los expedientes,
estableciendo los procedimientos aplicables para la selección,

identificación y tratamiento de la muestra, de manera que se
garantice la fiabilidad y la objetividad de la información, y

propondrá la toma de decisión que pueda derivarse del ejerci-
cio de esta función .

Artículo 80

La Intervención General de la Administración de la C o-
munidad Autónoma, con plena autonomía funcional respec-
to de los órganos y entidades cuya gestión fiscalice, se confi-

gurará con el carácter de centro de control interno, directivo
de la contabilidad pública de la Comunidad Autónoma y de
control financiero .

Artículo 81

1 . El ejercicio de la función interventora comprenderá :

a) La intervención crítica o previa de todo acto, docu-
mento o expediente susceptible de producir derechos u obli-
gaciones de contenido económico o movimiento de fondos o
valores .

b) La intervención formal de la ordenación del pago .

c) La intervención material del pago .

d) La intervención de la aplicación o empleo de las canti-
dades destinadas a obras, suministros o adquisiciones y servi-

cios, que comprenderá tanto la intervención material com o
el examen documental .

2 . Son inherentes a la función interventora las compe-
tencias siguientes :

a) Interponer los recursos y reclamaciones que autoricen
las disposiciones vigentes .

b) Recabar de los órganos competentes, cuando la natu-
raleza del acto, documento o expedierite a intervenir así lo re-
quieran, los asesoramientos jurídicos y los informes técnicos,

Artículo 82

1 . Las facultades que se contemplan en el presente título

podrán ser ejercidas por los interventores delegados en la for-
ma que reglamentariamente se determine .

2. No obstante, el Interventor General podrá avocar pa-
ra sí cualquier acto o expediente que considere oportuno .

Artículo 83

La Intervención General informará a las oficinas gesto-
ras de la normativa vigente en materia de gestión financiera

y de sus criterios para la aplicación de la misma, con el fin

de coadyuvar a agilizar la gestión . A tal efecto deberá elabo-
rar los manuales de procedimiento u otros instrumentos téc-

nicos que resulten adecuados, y las circulares e instrucciones
necesarias, que requerirán el conocimiento y aprobación pre-

vios del Consejero de Hacienda.

Artículo 84

1 . No estarán sometidos a la intervención previa los gas-
tos de material no inventariable y suministros menores, así co-

mo los de carácter periódico y los demás de tracto sucesivo,
una vez intervenido el gasto correspondiente al período ini-

cial del acto o contrato de que deriven o sus modificaciones .

2 . La intervención previa se sustituirá por control finan-

ciero en los casos establecidos en el artículo 88 de esta Ley .

3 . Se sustituirá la intervención previa por la toma de ra-

zón en las subvenciones nominativas que como tales figuran
en los Presupuestos .

4 . Igualmente se sustituirá la fiscalización previa de los

derechos por la inherente a la toma de razón en contabilidad,
estableciéndose las actuaciones comprobatorias posteriores que

determine la Intervención .

5 . Por vía reglamentaria, cuando lo demande la agiliza-

ción de los procedimientos, podrán ser excluidos de interven-
ción previa y sometidos a control posterior aquellos gastos a

los que la legalidad vigente permita aplicar dicha técnica de
control, sin quiebra de los 'principios económico-

presupuestarios y contables .

Artículo 8 5

1 . Si la Intervención discrepase con la forma o el fondo

de los actos, documentos o expedientes examinados, formu-
lará sus objeciones por escrito .

El Consejero de Hacienda fijará el plazo dentro del cual

la Intervención deberá, en su caso, formular las discrepancias .
Vencido el plazo sin que se hubiera producido discrepancia

expresa, séguirá la tramitación del expediente como si hubie-

ra sido intervenido de conformidad, y sin perjuicio de las res-
ponsabilidades que procedan conforme a esta Ley .
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2. Si la discrepancia se refiere al reconocimiento o liqui-
dación de derechos a favor de la Hacienda Pública de la Co-
munidad Autónoma, la oposición se formalizará en nota de
reparo, y si subsiste la discrepancia, mediante la interposición
de los recursos o reclamaciones que proceda .

3 . Si el reparo afecta a la disposición de gastos, recono-
cimientos de obligaciones u ordenación de pagos, suspenderá
la tramitación dei expediente hasta que sea solucionado, en
los siguientes casos :

a) Cuando se base en la insuficiencia del crédito o en que
el propuesto no se considera adecuado .

b) Cuando se aprecien graves irregularidades en la docu-
mentación justificativa de las órdenes de pago o no se acredi-
te suficientemente el derecho del perceptor .

c) Cuando falten en el expediente requisitos a trámites
esenciales, o se estime que la continuación de la gestión admi-
nistrativa pudiera causar quebrantos económicos a la Comu-
nidad Autónoma o a un tercero .

a) A las operaciones individuales y concretas que se de-
terminan en cada caso .

b) A la total actuación del ente durante cada ejercicio eco-

nómico .

2 . El control financiero se realizará mediante procedimien-

tos de auditoría, en el supuesto de empresas públicas regiona-

les y operaciones comerciales de los organismos áutónomos

de naturaleza comercial, industrial, financiera o análoga .

Artículo 8 9

1 . Los procedimientos de auditoría a que se refiere el ar-

tículo anterior consistirán en :

a) La comprobación de los ingresos y pagos realizados .

b) La comprobación de los documentos justificativos d e
los asientos contables .

c) La comprobación material de las existencias .

d) Cuando el reparo derive de comprobaciones materia-
les de obras, suministros, adquisiciones y serv icios .

Artículo 86

1 . Si el órgano al que afecte el reparo no estuviera con-
forme con el mismo :

a) Si el reparo procede de una Intervención Delegada, co-
rresponderá a la Intervención General conocer la discrepan-
cia, siendo su resolución obligatoria para aquélla .

b) Si el reparo emana de la Intervención General, o ésta
ha confirmado el de una Intervención Delegada subsistiendo
la discrepancia, corresponderá al Consejo de Gobierno su re-
solución .

2 . La Intervención podrá emitir informe favorable, siem-
pre que los requisitos o trámites incumplidos no sean esencia-
les, pero la eficacia del acto quedará condicionada a la subsa-
nación de aquéllos, dando cuenta a dicha oficina .

Artículo 87

1 . Las disposiciones de este capítulo se aplicarán a la In-
tervención en los organismos autónomos de la Comunidad
Autónoma de carácter administrativo .

2. Si se trata de organismos autónomos de carácter in-
dustrial, comercial, financiero o análogos :

a) Serán de aplicación las disposiciones de este capítulo
respecto a las dotaciones de su presupuesto que tengan carác-
ter limitativo o ampliables .

b) Será objeto de comprobaciones periódicas o procedi-
miento de auditoría las operaciones no comprendidas en el
apartado a) anterior y que sustituirá a la Intervención previa.

CAPfTULO SEGUNDO

De las otras formas de contro l

Artículo 88

1 . El control de carácter financiero tiene por objeto veri-
ficar el funcionamiento económico-financiero de la Adminis-
tración regional, asi como de los organismos autónomos y de
las empresas públicas, pudiendo referirse :

d) La verificación de los libros de contabilidad, balan-
ces, cuentas de resultados y demás estados de cuentas que re-
glamentariamente tengan que formalizarse o rendirse .

2 . Las auditorías se llevarán a cabo bajo la dirección de

la Intervención General de la Comunidad Autónoma, de acuer-

do con el plan de auditorías que al efecto formule la Conseje-

ría de Hacienda . En todo caso, los organismos y empresas a
que se refiere el artículo 88 de esta Ley serán auditados, co-

mo mínimo, una vez al año con referencia al ejercicio ante-

rior . El funcionario o funcionarios que realicen la auditoría

deberán emitir informe escrito en el que hagan constar cuan-

tas observaciones y conclusiones se deduzcan de la actuación
realizada .

Cuando los efectivos de personal de la Intervención Ge-

neral no fueran suficientes para el cumplimiento del plan de

auditorías formulado, se contratarán los servicios que fuera n

necesarios .

Artículo 90

Las sociedades mercantiles, entidades y particulares, qu e
gocen de subvenciones, préstamos, avales u otras ayudas eco-

nómicas de la Comunidad Autónoma o de sus organismos y
empresas, podrán ser objeto de control financiero que se rea-

lizará bajo la dirección de la Consejería de Hacienda .

En estos casos, el control tendrá por objeto la verifica-
ción de la adecuación de la ayuda a los fines públicos que de-
terminaron su concesión .

Artículo 91

1 . El control de eficacia y eficiencia tiene por objeto la
verificación del grado de cumplimiento de los objetivos pro-
gramados, con indicación de los previstos y alcanzados y del
coste de los mismos .

2 . El control de eficacia y eficiencia se ejercerá por la Con-
sejería de Hacienda, conjuntamente con las Consejerírs co-
rrespondientes, sin perjuicio del que realicen éstas de forma
separada .



Número 96 Viernes, 27 de a bril de 1190 Página 2315

3, Corresponde a la Intervenciór. General el establecimien- g) ir .~ualqu;wr otro que le establezc,an las disposiciones vi-

to y dirección de un sistema de contabilidad analítica, cohe- gentes .

rente con la coritabilidad presupuestaria, que permita obte-

ner la información económica y financiera necesaria para la

:oma de decisiones en el orden político y de gestión, así como

para hacer viable el control de eficacia y eficiencia a que se

refieren los números anteriores de este artíwulo .

ArtÍCUIÜ '45

La Intervención General de la Comunidad Autónoma,

en tanto que centro directivo de la contabilidad pública, tien e

CAPf►TJLC TERCERO

De la coatabilidad

Artóculu 9 2

La Comunidad Autónom ;., sits orgc,nisrnos autónomos

y sus empresas públicas, están sometidos al réginfen de con-

tabilidad pública en los t;,rminos previstos en esta Ley .

Artículo 93

1 . El sometimiento al régimen de contabilidad pública,

comporta la obligación de rendir cuentas -ie ias respectivas ope-

raciones, cualquiera que sea Su naturalez.a, a la Asamblea Re-

llional y al Tribunal de Cuentas por conducto de la interven-

ción General de la Comunidad Autónoma .

2. Lo dispuesto en el párrafo anterior, se aplicará al em-

pleo de las transferencias corrientes y de capital, cualquiera

que sea el perceptor de las mismas .

Artjcalo 94

Compete a la Consejería de Hacienda la .arganización de

la contabilidad pública al servicio de los siguientes fines :

a) Registrar la ejecución del Presupuesto de la Comuni-

dad Autónoma.

a su cargo :

a¡ Someter a L dek.isión dei Corasejero de Hacienda el

Plan 6eneral de Contabilidad Pública Regional, al que debe-

rán adaptarse todos los servicio4 . organismos, empresas y en-

tidades incluidas en el sector púbiico de la Comunidad, según

sus caracteristicas y rseculiaridades . A estos efectos, se procu-

rará la utilización de criterios homogéneos que permitan la

consoÍidación con el sector público estatal .

b) Promover el c.}erci i ;~ dc la potestad re ;lamentaria en

?r: .iteria de de lersnin<,c«n (iP la estTuctura, justificación, tra-

mitación y rendiüión Ue iaj cuentas y demás documentos rel?-

tiv,>s a la contabilidad pública, pudiendo dictar, además, las

circulares e instraaccic=nes necesarias para la mejor aplicació n

(le estos reglamentos .

c) Aprobar l7s pla.nes parcialeú o ezpeciales de contabili-

dad pública que se elabc,rcn c•onforme al P :an General .

d) Inspecvionar ia ~ontah_lida.d de la Administración de

la Comunidad Autónoma, sus organismos y empresas públi-

cas y dirigir las a uditorías de los mismos .

:+ El establecímiento y dirección de un sistema de conta-

liilidad analític.a que permita facilitar la información econó-

í¡%ica y rinanciera que sea necesaria para la toma de decisio-

nes, a; . como 9acilitar los datis que sobre, el coste de los ser-

vicios 3eaa precisos para la elabc,ración de una memoria de-

mostiativa del grado en que se hayan cumplido los objetivos

progra_mados, con indicación de l .,s previstns y alcanzados y

del coste de los rnismns .

b) Conocer el _novimiento y la situación de su Tesorería .

c) Registrar las variaciones, composición y situación del

patrimonio de la Comunidad Autónoma y de los organismo s

autónomos y empresas públicas .

d) Proporcionar los datos necesarios para la formación

y rendición de la Cuenta General, así como de las demás cuen-

tas, estados y documentos que deban elaborarse o remitirse

a la Asamblea Regional y al Tribunal de Cuentas .

e) Facilitar los datos y demás antecedentes necesarios uara

ia confección de las cuentas económicas del sec :or público de

la Región de Murcia .

f) Rendir la información económica y financiera que sea

necesaria para la toma de decisiones por los órganos de go-

bierno y de la administración de la Comunidad .

Artícolo 9 6

La Intervención General de la Comunidad Autónosna,

en ta.rito que centro gestor de ±a contabilidad pública, tiene

a su cargo :

a) lElaborar, la Cuenta General de la Comunidad Autó-

nomr:.

b) Formar la cuenta de gestión de tributos cedidos .

c) Preparar y examinar, formulando las observaciones

procedentes, las cuentas yue hayan de rendirse a la Asamblea

Regioual y al Tribunal de Cuentas .

d) Recabar 'a presentación de las cuentas, estados y de-

más documentos sujeto ., a examen crítico .
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e) Centralizar la información deducida de la contabili-
dad de los organismos, empresas y demás agentes que inte-
gran el sector público regional .

mará en base a los partes y documentos que reglamentaria-
mente se determinen, y en particular .con :

1 . La liquidación de los Presupuestos .

f) Elaborar las cuentas del sector público regional de for-

ma compatible con el sistema español de cuentas nacionales .

g) Vigilar e impulsar la actividad de las oficinas de con-
tabilidad de todos los órganos de la Comunidad Autónoma.

Artículo 97

1 . La contabilidad pública se llevará en libros, registros

y cuentas, de acuerdo con los procedimientos técnicos más con-

venientes, según la índole de las operaciones y de las situacio-

nes que en ellos deban anotarse, quedando sometida a verifi-

cación ordinaria o extraordinaria a cargo de funcionarios de-

pendientes del Interventor General y de los que, en su caso,

designe el Tribunal de Cuentas .

2 . Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, la s
empresas públicas regionales se ajustarán a las disposiciones

del Código de Comercio, a las que se dicten en su desarrollo

y al Plan General de Contabilidad, vigente para las empresas

españolas .

Artículo 98

Las cuentas y la documentación que deban rendirse a la

Asamblea Regional y al Tribunal de Cuentas, se formarán y

cerrarán anualmente .

2 . La Cuenta General de la deuda pública, y, en general ,

del endeudamiento de la Comunidad Autónoma .

3 . Un estado demostrativo de la evolución y situación de

los valores a cobrar y obligaciones a pagar procedentes de ejer-

cicios anteriores .

4 . Un estado relativo a la evolución y situación de los an-

ticipos de Tesorería a que se refiere el artículo 39 de esta Ley .

S . El resultado del ejercicio .

6. Un estado de los compromisos de gastos adquirido s

con cargo a los ejercicios futuros, al amparo de la autoriza-

ción contenida en el artículo 35 de esta Ley, con indicación

de los ejercicios a cuyos créditos hayan de imputarse .

7 . La Cuenta General de Tesorería que ponga de relieve

la situación de Tesorería y las operaciones realizadas por aqué-

lla durante el ejercicio .

Artículo 101

A la Cuenta General se unirá :

a) Una memoria justificativa del coste y rendimiento de

los servicios públicos .

b) Una memoria demostrativa del grado de cumplimien-

to de los objetivos programados, con indicación de los pre-

vistos y alcanzados y del coste de los mismos .

La Intervención General determinará los períodos de for-

mación y cierre de las cuentas parciales .

Artículo 99

1 . La Cuenta General de la Comunidad Autónoma, com-

prenderá todas las operaciones presupuestarias, patrimonia-

les y de tesorería, llevadas a cabo durante el ejercicio, y cons-

tará de los siguientes documentos :

a) La Cuenta de la Comunidad Autónoma .

Artículo 102

La Cuenta General se formará por la Intervención Ge-

neral con las cuentas a que hacen referencia los apartados a),
b) y c) dei artículo 99 ; y con los demás documentos que de-
ban presentarse al Tribunal de Cuentas, al que se le unirán

las cuentas de las empresas públicas regionales .

Artículo 103

b) La Cuenta de los organismos autónomos de carácter 1 . La Cuenta General de la Administración regional de

administrativo. cada ejercicio, se formará antes de131 de agosto del siguiente.

c) La Cuenta de los organismos autónomos de carácter
industrial, comercial, financiero o análogo .

2 . Asimismo, se unirá un estado en el que se refleje e l

movimiento y situación de los avales concedidos por la Co-

munidad Autónoma, organ ismos autónomos, empres as pú-
blicas y demás Entes que conform an el sector público regional.

2. La Cuenta General será aprobada por la Asamblea Re-

gional, previo conocimiento del informe y memoria emitidos
por el Tribunal de Cuentas .

TÍTULO V

Responsabílidade s

Artículo 100 Artículo 104

La Cuenta General de la Comunidad Autónoma, se for- 1 . Las autoridades, funcionarios y demás personal al
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servicio de la Comunidad Autónoma o de sus organismos

autónomos y empresas públicas regionales, que, intervinien-

do dolo, culpa o negligencia grave, infringieran esta Ley, que-

darán obligados a indemnizar a la Hacienda Pública regional

por los daños y perjuicios causados, con independencia de la

responsabilidad penal o disciplinaria que, en su caso, proceda.

2 . De manera especial, quedarán también sujetos a la obli-

gación de indemnizar, los responsables de las funciones de in-

tervención, tesorería y ordenación de pagos, que mediando

dolo, culpa, negligencia o ignorancia inexcusable, no hayan

salvado su actuación en el respectivo expediente mediante ob-

servación escrita acerca de la improcedencia o ilegalidad del

acto o resolución .

3 . La responsabilidad en los supuestos de concurrenci a

de responsables, será mancomunada, excepto en los supues-

tos de dolo, en cuyo caso será solidaria .

4. Cuando los superiores de los presuntos responsable s

y el ordenador de pagos, respectivamente, tengan noticias de

un supuesto constitutivo de malversación o perjuicio a la Ha-

cienda Pública regional, o si hubiere transcurrido el plazo se-

ñalado en el artículo 41 .3 de esta Ley, sin haberse justificado

los mandamientos de pago a que se refiere, instruirán las opor-

tunas diligencias previas, y adoptarán con el mismo carácter

las medidas necesarias para asegurar los derechos de la Ha-

cienda de la Región de Murcia .

Artículo 105

Constituyen infracciones, según determina el artículo an-

terior:

a) Haber incurrido en alcance o malversación en la ad-

ministración de los fondos de la Comunidad Autónoma .

b) Administrar los recursos y demás derechos de la Ha-

cienda Pública Regional, incumpliendo las disposiciones re-

guladoras de su gestión, liquidación, inspección y recaudación

o ingreso en Tesorería .

c) Comprometer gastos y ordenar pagos sin crédito sufi-

ciente para realizarlos, o con infracción de lo dispuesto en la

presente Ley o en la de Presupuestos que le sea aplicable .

aplicable a la gestión del patrimonio y a la administración y

contabilidad de la Hacienda de la Región de Murcia.

Artículo 106

1 . Sin perjuicio de las comptencias del Tribunal de Cuen-

tas, la responsabilidad disciplinaria, derivada de .los actos u

omisiones, tipificados en el artículo anterior, se exigirán me-

diante el correspondiente expediente administrativo .

2. El acuerdo de incoación, el nombramiento de juez ins-

tructor y la resolución del expediente, corresponderán al Con-

sejo de Gobierno cuando se trate de personas que, de confor-

midad con el ordenamiento vigente, tengan la consideración

de autoridad, y al Consejero de Hacienda en los demás

casos .

3 . La resolución que, previo informe de la Dirección de

los Servicios Jurídicos de la Comunidad Autónoma, ponga

fin al expediente tramitado con audiencia de los interesados,

se pronunciará sobre los daños y perjuicios causados de los

bienes y derechos de la Hacienda Pública Regional, imponien-

do a los responsables la obligación de indemnizar en la cuan-

tía y en el plazo que se determine .

Artículo 10 7

1 . Los daños y perjuicios derivados de la resolución de l

expediente a que se refiere el artículo anterior, tendrán la con-

sideración de derecho económico de la Hacienda Pública Re-

gional, gozarán del régimen previsto en los artículos 12, 13

y 15 de esta Ley, y, en su caso, se procederá a su cobro por

la vía de apremio .

2 . La Hacienda Pública Regional, tendrá derecho al in-

terés previsto en el artículo 19 .2 de esta Ley, sobre el importe

de los daños y perjuicios desde el día en que los mismos se

causaron .

3 . Cuando por insolvencia del deudor directo se deriv e

la acción hacia los responsables subsidiarios, el interés se cal-

culará desde el día que se les requiera el pago .

DISPOSICIÓN FINAL

Se faculta al Consejo de Gobierno y a la Consejería de

Hacienda para dictar cuantas disposiciones sean necesarias pa-

d) Dar lugar a pagos indebidos al liquidar las obligacio- ra la ejecución de esta Ley .

nes o al expedir documentos en virtud de las funciones enco-

mendadas .

e) No rendir las cuentas reglamentariamente exigidas, ren-

dirlas con notable retraso, o presentarlas con graves defectos .

f) No justificar la inversión de los fondos a que se refiere

el artículo 50 de esta Ley .

La presente Ley entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Por tanto, ordeno a todos los ciudad anos a los que sea
de aplicación esta Ley, que la cumplan, y a los tribunales y

autoridades que corresponda que la hagan cumplir.

g) Cualesquiera otros actos o resoluciones dictadas co n

infracción de las disposiciones de esta Ley o de la normativa

Murcia a 5 de abril de 1990 .-El Presidente, Carlos Co-

llado Mena .


